DIÁRIO OFICIAL Nº 32925 41Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2015

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1992/2015-DAF/CGP,DE 07.07.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
081/2015 de 25.06.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor o servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar
de Trânsito, matrícula 57197474 /1, lotado na Ciretran “B” de
Abaetetuba, por sessenta (60) dias, no período de 14.06.2015
a 12.08.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 850640
PORTARIA Nº 1961/2015-DAF/CGP, DE 02/07/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1774/2015-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS ao servidor CÍCeRO ROSA DA CUNHA, Gerente de
Ciretran “B” de Rondon do Pará, matrícula 57231231/3, onde
se lê de 01 a 30/07/2015, leia-se de 06/07 a 04/08/2015,
referentes ao exercício 18.05.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1987 /2015-DAF/CGP, DE 06/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 118/15-CHC,
de 03/07/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1774/2015-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS à servidora OLGA SANTOS TÔRRES DE
ASSIS, Assistente de Administração, matrícula 3263592/1,
lotado na Gerência de Habilitação de Condutores, onde se lê  de
06.07.a 04/08/2015, leia-se de 15/07 a 13/08/2015, referentes
ao exercício 01.02.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1986 /2015-DAF/CGP, DE 06/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/15-DTI, de
26/06/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1773/2015-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS ao servidor TAÍBE ANDREY DA SILVA
CRUZ, Analista de Sistema, matrícula 57194017/1, lotado na
Diretoria de Tecnologia de Informática, onde se lê  de 01.a
30/07/2015, leia-se de 13/07 a 11/08/2015, referentes ao
exercício 10.03.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1985 /2015-DAF/CGP, DE 06/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 044/15-/
GAMM, de 25/06/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1773/2015-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS à servidora KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA, Analista
de Administração e Finanças, matrícula 57173516/2, lotado na
Gerência de Armazanamento e Movimentação de Material, onde
se lê  de 17.07.a 15/08/2015, leia-se de 21/07 a 19/08/2015,
referentes ao exercício 18.03.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1984 /2015-DAF/CGP, DE 06/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº

023/15-Corregedoria/CPD, de 26/06/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1773/2015-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS ao servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA,
Assistente de Trânsito, matrícula 54109372/2, lotado na
Corregedoria, onde se lê  de 01.a 30/07/2015, leia-se de 13/07
a 11/08/2015, referentes ao exercício 12.01.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1983/2015-DAF/CGP, DE 06/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
023/15-Corregedoria/CPD, de 26/06/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1773/2015-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS  à servidora CILENE PEREIRA OLIVEIRA,
Assistente de Trânsito, matrícula 55586944/2, lotado na
Gerência de Desenvolvimento de Pessoa, onde se lê  de 01.a
30/07/2015, leia-se de 13/07 a 11/08/2015, referentes ao
exercício 10.03.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1982/2015-DAF/CGP, DE 06/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 641/15-GOFTC,
de 01/07/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1773/2015-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS ao servidor MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228955/1, lotado
na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital,
onde se lê  de 01.a 30/07/2015, leia-se de 17/07 a 15/08/2015,
referentes ao exercício 18.05.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1981 /2015-DAF/CGP, DE 06/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 079/2015, de
02/07/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1773/2015-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS ao servidor WaRLENTON NAZARENO DE
MELO BRITO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845570/1,
lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, onde se
lê de 16/07 a 14/08/2015, leia-se de 20/07 a 18/08/2015,
referentes ao exercício 01.02.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1980 /2015-DAF/CGP, DE 02/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 240/2015, de
01/07/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1773/2015-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS ao servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA
ROCHA, Técnico, matrícula 3262090/1, lotado na Coordenadoria
de Infraestrutura e Manutenção, onde se lê de 01/07 a
30/07/2015, leia-se de 13/07 a 11/08/2015, referentes ao
exercício 05.07.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1979 /2015-DAF/CGP, DE 02/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 260/2015, de
24/06/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1774/2015-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS à servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA,
Assistente de Trânsito, matrícula 57196266/1, lotada na Ciretran
“B” de Bragança, onde se lê de 06/07 a 04/08/2015, leia-se de
20/07 a 18/08/2015, referentes ao exercício 05.05.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2033/2015-DG/CGP, DE 08/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 348/2015-
GCC, de 29/09/2014, no Processo 2014/447798,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente de

Trânsito, matrícula 80845374/1, como suplente na fi scalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato
075/2014, celebrado entre este Departamento e a Empresa TC
COMÉRCIO DE SERVIÇO E TECNOLOGIA LTDA - EPP, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2032/2015-DG/CGP, DE 08/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 296/2015-
GCC, de 01/07/2015, no Processo 2015/284555,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARILENE CORDEIRO ALVES, Assessora
de Comunicação, para proceder a fi scalização e acompanhamento
da execução do objeto do Termo de Cooperação Técnica e
Financeira n° 001/2015, fi rmado por este Departamento e a
Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2031/2015-DG/CGP, DE 08/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 279/2015-
GCC, de 23/06/2015, no Processo 2015/268685,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198371/1, para proceder
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato n° 037/2015, fi rmado por este Departamento e a
Empresa WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA, bem como, dos
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1975/2015-DAF/CGP, DE 03/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo
2015/238632, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ELIAS FERREIRA LOPES, Assistente
de Administração, matrícula 3267792/1, lotado na CIRETRAN “A”
de Abaetetuba, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de
01/07 a 30/07/2015, referentes ao triênio 1982/1985, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2030/2015-DAF/CGP, DE 08/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo
2015/224574, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES,
Técnico, matrícula 3266133/1, lotada na Coordenadoria do
Núcleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no
período de 01/07 a 30/07/2015, referentes ao triênio 2003/2006,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2012/2015-DG/CGP, DE 08/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular 001/2015-GAB/
EGPA, de 07/04/2015, oriundo da Escola de Governança Pública
do Estado do Pará, no processo 2015/150766, que em resposta
ao Ofício Circular 006/2015-DG/CGP, manifesta interesse na
prorrogação da cessão do servidor WENDER DA CUNHA MENDES,
Procurador Autárquico, com ônus para o Órgão Cessionário, de
conformidade com o estabelecido no Decreto 648/2013, de
17/01/2013,